[**pelle**], pl. **pelles** 131.18. «pelle, pelliccia (d'animale)»: *Non appat ausu non curatore et non maiore de canes [...] a tollerellis non peza, non pelles* 131.18.

[**penedentiare**] ind. pf. 3<sup>a</sup> **penedentiedi** 94.2, 95.1 (*penedentiait* 182.3). V.tr. «confessare, dare la penitenza sacramentale, raccogliere le ultime volontà»: *Testes: donnu Comida de Sivi, su prebiteru ki llu penedentiedi* 94.2.

**penitentia**, 138.1 (*penitentiam* 138.1). S.f. «penitenza, confessione»: *Bennitimi ad penitentiam Zipari Cappay prossu fiu ki lanzedi de virga a manu sua; et ego deilli penitentia* 138.1.

**per**, 1.17, 2.7, 15.4, 21.7, 33.5, 36.5, 66.8, 71.3, 131.15 (due volte), 162.3, 170.3, 171.2, 177.1, 207.5, 208.7, 219.9. Prep., indica: 1. luogo, spazio: *sa parzone [...] cantu aviat per totu logu* 1.17; 2. tempo: *servireminde de s'arte sua per temporale in vita sua* 170.3; 3. causa: *Bennit Comida de Corte mandatore de sancte Eru a Bonarcatu per comandamentu dessa donna* 71.3; *N'a ateru serviū de logu non si levent non per curadore et non per maiore de scolca* 131.15; 4. mezzo: *su corpus se devet sepellire per manu dessos monacos* 15.4; *Mandait nunca per carta* 171.2; 5. distributivo *getadura de birga per parte* 162.3; 6. altre locuzioni: *boleant tenne-illu per sa persona* (volevano arrestarlo, trattenerlo in persona) 21.7; *c'avia ego binkidu per rasone* (secondo ragione) 2.7; *non i at bias in icusu per ista + {cruke}* 66.8.

**percontait**. Vedi *precontare*.

[**perdere**], ind. pr. 1<sup>a</sup> **perdo** 25.16; pf. 3<sup>a</sup> **perdit** 21.2 (due volte), 219.3, 219.3. V.tr. «perdere»: *Pusco perdo ad fios meos, non mi bolio bogare de-llu* 25.16; *perdit su serbizu de sa domo de sancta Maria ke li ditava de serbire; et pro custu serbizu ke perdit, li levait kustos porcos pro ke kertas como* 21.2.

[**perdonare**], ind. pf. 1<sup>a</sup> **perdonai** 21.10 (due volte); 219.13 (due volte); 6<sup>a</sup> **perdonarunt** 219.11 (*perdonarun* 21.8). V.tr. «perdonare»: *Et perdonai su kertu k'aviat fatu megù pro sos porcos* 21.10; 2.

«condonare»: *pro amore meu li perdonarun onnia kantu li kereant* 21.8.

**perpetuum**, 1.5, 1.7, 1.9, 1.11, 33.7, 36.7. S.m. nella locuzione *in perpetuum*: «in perpetuo, per sempre»: *qui siat de Sancta Maria de Bonarcadu in perpetuum* 33.7.

**persona**, 21.7, 21.10, 219.13 (*personae* 2.10, 208.11, 219.9). S.f. «persona»: *Et ipse Trogotori Seke bennit sa persone sua* (egli stesso in persona) *a Billa longa et torredimi custu fundamentu* 2.10; *et boleant tenne-illu per sa persona* (volevano trattenerlo, arrestarlo) 21.7.